
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione ambientale

Determinazione n. 2609/2023 del 28-12-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023
PER IL SERVIZIO MIGRAZIONE PIATTAFORMA IAAS VDF-CLOUD, NELL'AMBITO DEL PROGETTO
"VALORI DI FONDO DELLE AREE MINERARIE DISMESSE DELLA SARDEGNA", ALL'IMPRESA
VODAFONE ITALIA SPA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 - CIG A0425B7872

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’A.R.P.A.S.;

VISTI la Deliberazione n. 50/10 dell’08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n. 112/2020 del

13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore

Generale dell’A.R.P.A.S. e prorogato con Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il

successivo Decreto n. 53 del 13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore

Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 04/07/2017;

VISTA la Determinazione n. 765/2021 del 18/05/2021 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa

all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale (CMVA) della

Direzione Tecnico Scientifica al sottoscritto Ing. Mauro Iacuzzi e successiva Determinazione del Direttore

Generale n. 1861/2023 del 16/10/2023 di conferma incarico;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. n. 1964 del 21/12/2018 relativa all’approvazione

dell’accordo di collaborazione tra la Regione Autonoma della Sardegna e l’A.R.P.A.S., recante “Determinazione

dei valori di fondo naturale nei suoli e nelle acque sotterranee delle aree minerarie dismesse della Sardegna”;

RICHIAMATA la Determinazione n. 760 dell’08/06/2020 relativa alla nomina del dipendente Dott. Roberto Dessì

Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del progetto "Determinazione dei valori di fondo

naturale nei suoli e nelle acque sotterranee delle aree minerarie dismesse della Sardegna";

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati;

VISTI il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

VISTA la L. Reg. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e

forniture” e ss.mm.ii.;

Determinazione n. 2609/2023 del 28-12-2023 1/6



VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a

questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli

indicatori di bilancio;

DATO ATTO che, al sottoscritto Direttore del Servizio CMVA, nell’ambito del progetto Valori di Fondo, spetta

l’acquisizione del servizio in oggetto e l’assunzione del relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che il sottoscritto nomina con il presente atto, il Responsabile unico del Progetto nella persona del

Dott. Roberto Dessì, cui sono attribuiti, nell’ambito della presente procedura, i compiti e le funzioni di cui all’art. 15

del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

PREMESSO

- che l’obiettivo dell’affidamento è l’estensione, senza soluzione di continuità, per l’anno 2024, anno di scadenza

dell’accordo di collaborazione di cui sopra, della piattaforma cloud del progetto Valori di fondo, già affidata

attraverso adesione ad accordo quadro CONSIP “SPC Cloud Lotto 1”, con Determinazione n. 1742/2022 del 17/

11/2022, affidamento in scadenza il 31/12/2023;

- che non si può più aderire a detto accordo quadro in quanto scaduto;

DATO ATTO che il servizio di migrazione della piattaforma IAAS VDF-CLOUD relativa al progetto “Valori di fondo

delle aree minerarie dismesse della Sardegna” da acquisire, deve avere le seguenti caratteristiche:

-       setup del nuovo tenant: dashboardo consumi e alert soglie;

-      creazione n. tre macchine virtuali Windows 2019, ciascuna dotata di 16 VCPU, RAM 128 Gb, storage

6.394 Gb; installazione di PostGres 13 o superiore, IIS e Tomcat/Phoenix;

-      creazione di n. 2 macchine virtuali Linux CENTOS, ciascuna dotata di 4 VCPU, RAM 16 Gb, storage

50 Gb;

-       gestione sistemistica (200 tickets):

-       gestione periodica di ribaltamento tabelle PostGres da produzione a no produzione;

-       setup dashboard per alerting soglie;

-       gestione OS con incident management con restart;

-       gestione firewall perimetrale;

Determinazione n. 2609/2023 del 28-12-2023 2/6



-       monitoraggio infrastruttura in prime time;

-       patching OS 4 volte/anno;

-       backup (14 D)

-       request non a canone;

-      gateway VPN, livello basic e VPN GW2 (minimo Gb1, ore gateway minimo 730); 10 tunnel da sito a

sito, 128 connessioni da punto a sito, 0GB, VPN tipo di gateway in uscita;

-       IP addresses (IP pubblici) basic (classica), 4 indirizzi IP statici per 730 ore.

-       SLA del servizio fornito:

A seconda del livello di gravità dell’intervento, si richiedono tempi di intervento che vanno dal Next Day al Next B

usinnes Day.

CONSIDERATO che, secondo le stime effettuate, l’affidamento ha un valore unitario stimato inferiore a 140.000

euro IVA esclusa, in relazione al fabbisogno individuato ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D.lgs. 36/2023 (Metodo

del calcolo stimato).

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 in considerazione del

modesto valore dell’affidamento in riferimento al settore di mercato dei servizi ICT;

APPURATO che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023 non è suddivisibile in lotti in considerazione

della coerenza e unitarietà degli interventi da realizzare;

DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a programmazione triennale ai

sensi dell’art. 37, comma 3 del D.lgs. 36/2023 poiché avente valore unitario complessivo stimato inferiore ad € 14

0.000,00;

ATTESO che dato l’importo del servizio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, si può procedere

con affidamento diretto;

ATTESO che in base alla normativa vigente, per importi superiori ad € 5.000 e al di sotto della soglia di rilievo

comunitario, vi è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione

ovvero a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

DATO ATTO

- che sul Mercato Elettronico della PA è presente l’accordo quadro “Public Cloud Iaas e Paas – lotto1” che offre i

servizi necessari al progetto Valori di Fondo;

- che la documentazione pubblicata sul MEPA per detta iniziativa mette a disposizione un “configuratore”,

consistente in un foglio in formato excel che, inseriti i servizi richiesti, individua in modo automatico, tra i quattro

aggiudicatari del lotto, l’operatore che, in base ai punteggi tecnici attribuiti e all’offerta economica presentata,

risulta offrire il prezzo più conveniente;

- che nello specifico la simulazione effettuata ha individuato quale operatore economico che offre il prezzo più

Determinazione n. 2609/2023 del 28-12-2023 3/6



conveniente il RTI formato da Almaviva S.p.A., in qualità di Mandataria, e Engineering D.HUB SpA., in qualità di

mandante, con un costo complessivo pari a € 143.865,51 IVA esclusa;

- che il suddetto foglio di calcolo è conservato tra la documentazione in possesso del RUP;

- che la stima è stata confermata, a seguito di richiesta del RUP, dall’operatore Engineering D.HUB SpA. con

proposta economica registrata al protocollo n. 44141 del 27/11/2023;

- che nei cataloghi del MEPA risulta presente il servizio “VO_IAAS_AZURE” bando Servizi, categoria Servizi ICT,

Servizi Cloud-Mepa, che, VODAFONE ITALIA S.P.A., offre il servizio richiesto per il costo complessivo di € 102.5

44,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che, come previsto dal Regolamento informatico dell’A.R.P.A.S. approvato con Determinazione del

Direttore Generale n. 1851/2023 del 13/10/2023, con nota protocollo interno n. 4150 del 25/10/2023 è stato

richiesto il parere tecnico-economico al Responsabile per la Transizione al Digitale di questa Agenzia in merito

all’affidamento del suddetto servizio;

VISTA la nota protocollo interno 4310 dell’08/11/2023 con la quale il l Responsabile per la Transizione al Digitale

ha espresso parere favorevole all’affidamento del servizio summenzionato;

DATO ATTO al presente appalto non si applicano i criteri ambientali minimi (CAM) e/o criteri sociali in vigore ai

sensi dell’art. 57 comma 2 D.lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardante la disciplina del

DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti e appurato che, sotto il

profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26,

comma 3-bis, del D.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di si tratta di servizi di

natura intellettuale e risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio

interferenziale;

ATTESO che il proponente VODAFONE ITALIA S.P.A. risulta in possesso delle esperienze pregresse idonee

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del

D.lgs. 36/2023, nonché dei requisiti tecnici necessari;

RITENUTA l’offerta dell’operatore economico adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e

rispondente alle esigenze dell’Amministrazione;

RITENUTO pertanto di dover affidare la fornitura in oggetto all’operatore VODAFONE ITALIA S.P.A. con sede

legale in Ivrea, via Jervis n. 13, Partita IVA: 08539010010 Codice fiscale 93026890017, per l’importo di € 102.544

,00 IVA esclusa;

RITENUTO ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023, di richiedere la garanzia definitiva

per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo contrattuale;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie

di rilevanza europea;

Determinazione n. 2609/2023 del 28-12-2023 4/6



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti diretti

avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

RILEVATO che, sulla base della Tabella A annessa all’ Allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, l’affidamento in oggetto è

soggetto ad imposta di bollo;

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento della fornitura è pari ad € 102.544,00 IVA esclusa e si rende

necessario procedere all’impegno di spesa in competenza 2024 per un importo pari ad € 125.103,68 IVA

compresa, sul capitolo SC03.1082 “Servizi Prog. Valori fondo aree minerarie”, Titolo 1, Missione 09, Programma

02, Azione 01 del bilancio 2023 - 2025 in corso, che contiene la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che la spesa oggetto del presente atto pari ad € 125.103,68, risulta coerente con il

cronoprogramma del progetto “Determinazione dei valori di fondo naturale nei suoli e nelle acque sotterranee

delle aree minerarie dismesse della Sardegna", che prevede una spesa per prestazioni di servizi di € 489.000,00

per l'esercizio 2024 e che ad oggi risultano disponibili sul capitolo SC03.1082, al netto di tale spesa, €

321.196,32;

CONSIDERATO che la spesa che si intende impegnare con il presente provvedimento è

una spesa vincolata collegata ad entrata destinata di cui all’accertamento n. 6230000482 sul capitolo di entrata

EC220.011 “Trasfer. corr. Progetto Valori di fondo aree minerarie dismesse” annualità 2024;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Tracciabilità

dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/

2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG A0425B7872;

DATO ATTO che trattandosi di contratto di importo compreso tra € 40.000,00 ed € 150.000,00, questa stazione

appaltante ha l’obbligo di pagare il contributo in favore di ANAC nella misura di € 35,00 ai sensi della

deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.;

 

 

DETERMINA

 

 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, citato in premessa, il servizio di migrazione

piattaforma IAAS VDF-CLOUD nell’ambito del progetto “Valori di fondo delle aree minerarie dismesse della

Sardegna” in favore dell’impresa VODAFONE ITALIA S.P.A. con sede legale in Ivrea, via Jervis n. 13, Partita

IVA: 08539010010 Codice fiscale 93026890017, per l’importo di € 102.544,00 IVA esclusa;

 

2) di assumere l’impegno di spesa n. 3230001188 in competenza 2024 di € 125.103,68 IVA inclusa in favore

dell’impresa VODAFONE ITALIA S.P.A., sul capitolo SC03.1082 “Servizi Prog. Valori fondo aree minerarie”,

Titolo 1, Missione 09, Programma 02, Azione 01 del bilancio in corso al fine di garantire la copertura finanziaria

Determinazione n. 2609/2023 del 28-12-2023 5/6



per la spesa di cui all’affidamento in oggetto;

 

3) di dare atto che la somma di € 125.103,68 relativa al finanziamento vincolato è accertata sul capitolo di entrata

EC220.011 “Trasfer. corr. Progetto Valori di fondo aree minerarie dismesse” annualità 2024, con il n.

6230000482;

 

4) di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio come regolamentato dalla

piattaforma di negoziazione MEPA.

 

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze, per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito

istituzionale.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MAURO IACUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 2609/2023 del 28-12-2023 6/6


